2025 年 10 月 10 日

各 位

日 本 機 械 輸 出 組 合

専務理事 赤津光一郎

「JMC 実務講座 2025 年度 公的輸出支援制度」のご案内

日本機械輸出組合では、これまで個別にご案内しておりました「公的輸出支援制度」および「貿易保険制度」

に関する講座を統合し、「JMC 実務講座 2025 年度 公的輸出支援制度 説明会」として二日間にわたり開催する

こととなりましたのでご案内申し上げます。

本説明会では、一日目にインフラシステム海外展開に関わる政府の最新の取り組みや、公的機関の支援制度の

概要を網羅的に解説いたします。二日目には、昨今の不透明な外部要因によるカントリーリスクや信用不安が高

まる環境下において、輸出等貿易取引や海外投融資において貿易保険を積極的に活用いただくべく、制度の動向

や主要保険種毎の特徴など基本事項を中心に、株式会社日本貿易保険の各部門担当者よりご説明を頂きます。

ご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加賜りますようお願い申し上げます。

◆日 時  【一日目】 2025 年 11 月 12 日（水）13:10～17:05

           【政府によるインフラシステム戦略及び公的機関によるファイナンス等支援制度】

【二日目】 2025 年 11 月 13 日（木） 9:50～16:05

     【我が国の貿易保険制度及び 2024 年度の保険金支払の状況】

（※いずれも 15 分前より受付開始、特定の講義のみの参加も可能です。）

◆形 式  Zoom ウェビナー

◆参加費  無料

◆プログラム・講師 「プログラム」ご参照

◆お申込み方法

ウェビナー参加ご希望の方は、11 月 5 日（水）までに、以下のアドレスからお申込みください。

 https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/jitsumu.htm#exportcredit

◆キャンセル方法  下記事務局までメールまたは電話にてご連絡ください。

◆参加方法

お申込みいただいた方には、開催前日までにウェビナーの招待メールをお送りします。

資料については、招待メールに記載の URL より事前にダウンロードをお願いいたします。

※ご不明な点等ございましたら、下記事務局までご連絡ください。

お問い合わせ先：日本機械輸出組合 輸出信用グループ 髙橋、田中、長谷川

TEL：03-3431-9607 ／ E-Mail： exportcredit_info@jmcti.or.jp

https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/jitsumu.htm#exportcredit
mailto:exportcredit_info@jmcti.or.jp

[JMC 実務講座] 2025 年度

「公的輸出支援制度 説明会」プログラム

【一日目】政府によるインフラシステム戦略及び公的機関によるファイナンス等支援制度

日時：２０２5 年１1 月１２日（水） １３：１０～１７：０５

形式：Zoom ウェビナー

時 間 講 義 内 容 講  師

13：10

  ｜

13：15

5 分 開会の挨拶
日本機械輸出組合

理事 河合 洋一

13：15

｜

13：45

30 分
１．インフラシステム海外展開戦略に

関する政府の取組

内閣官房

副長官補室 内閣参事官

黒須 利彦 氏

～ 休憩 （5 分） ～

13：50

｜

14：35

45 分 ２．国際協力銀行（JBIC）の融資制度概要

株式会社 国際協力銀行（JBIC）

経営企画部 企画課 副調査役

篠田 まどか 氏

～ 休憩 （5 分） ～

14：40

｜

15：25

45 分
３． 国際協力機構（JICA）の

円借款・海外投融資について

独立行政法人 国際協力機構（JICA）

企画部 業務企画第二課 兼 業務監理・調整課

中 浩太郎 氏

～ 休憩 （5 分） ～

15：30

｜

16：15

45 分
４．ＯＤＡの制度概要

－技術協力・無償資金協力－

独立行政法人 国際協力機構（JICA）

企画部 業務企画第一課 企画役

南雲 孝雄 氏

～ 休憩 （5 分） ～

16：20

｜

17：05

45 分 ５．アジア開発銀行(ADB)の融資制度概要

アジア開発銀行（ADB）

 Infrastructure Finance Division 1,

Private Sector Operations Department

兼 駐日代表事務所

プリンシパル・インベストメント・スペシャリスト

大石 洋平 氏

閉会

[JMC 実務講座] 2025 年度

「公的輸出支援制度 説明会」プログラム

【二日目】我が国の貿易保険制度及び 2024 年度の保険金支払の状況

日時：２０２5 年１1 月１３日（木） ９：５０～１６：０５

形式：Zoom ウェビナー

時 間  講 義 内 容 講 師

9:50
｜

10:10
20 分

１．最近の貿易保険制度の動向及び

株式会社日本貿易保険の取組について

株式会社 日本貿易保険

執行役員 企画部長 塚本 英史 氏

－休憩 ５分－

10:15
｜

11:10

9

55 分

２．貿易一般保険包括保険 (機械設備・

鉄道システム・船舶) (２年未満案件)

の概要 ※技術提供保険を含む

株式会社 日本貿易保険

輸出保険部 輸出保険第一グループ

調査役 堀 愛実 氏

－休憩 ５分－

11:15
｜

12:00

4

45 分

３．貿易一般保険包括保険（企業総合保険）

  の概要

※簡易通知型包括保険を含む

株式会社 日本貿易保険

輸出保険部 輸出保険第一グループ

調査役 中島 剣蔵 氏

－昼食 休憩 ７５分－

13:15
|

14:00
45 分

４．貿易一般保険 (個別保険) の概要

  ※中小企業・農林水産業輸出代金保険を含む

株式会社 日本貿易保険

輸出保険部 営業推進グループ

主任  田山 彩希 氏

－休憩 ５分－

14:05
｜

14:50

9

45 分

５．貿易代金貸付保険・

  海外事業資金貸付保険の概要

  ※資源エネルギー総合保険を含む

株式会社 日本貿易保険

融資保険部 管理グループ

主任  岡澤 侑季 氏

－休憩 ５分－

14:55
｜

15:15

9

20 分 ６．海外投資保険の概要

株式会社 日本貿易保険

投資保険部 投資保険第一グループ

主任  峰雪 里美 氏

－休憩 ５分－

15:20
｜

16:05

9

45 分
７．保険事故発生時の対応・

  保険金支払いと回収の概要

株式会社 日本貿易保険

査定・回収部 査定グループ

主任  宮澤 節保 氏

査定・回収部 回収グループ

グループ長補佐 宮野 梨沙 氏

閉会